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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aktuální praxí využívání Automatizovaného externího

defibrilátoru (AED) u jednotek požární ochrany Jihomoravského Kraje. Teoretická část

práce popisuje východiska současné praxe – legislativní rámec, zdravotní aspekty náhlé

zástavy krevního oběhu, dostupné technické prostředky pro resuscitaci. Praktická část této

práce potom analyzuje podmínky efektivního fungování záchranného systému a spolupráce

jednotek IZS JmK. S využitím konkrétních statistických údajů pak práce shrnuje výsledky

a význam zapojení jednotek požární ochrany do systému záchrany osob postižených ná-

hlou zástavou srdečního oběhu s využitím AED za uplynulé čtyři roky.

Klíčová slova: Automatizovaný externí defibrilátor, kardiopulmonální resuscitace, jednot-

ky požární ochrany, Integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the current practice of using the Automated External Defib-

rillator (AED) in the fire protection units of the Czech Republic. This issue is dealt with in

relation to new trends in cooperation between the units of the Integrated Rescue System of

the South Moravian Region (IZS JmK) in saving the lives of people affected by sudden

blood circulation arrest. The theoretical part describes the basis of current practice - legis-

lative framework, health aspects of sudden arrest of blood circulation, available technical

equipment for resuscitation. The practical part of this bachelor work analyzes the condi-

tions of the effective operation of the rescue system and the project of cooperation of the

IRS units. Using specific statistical data, the thesis summarizes the results and importance

of involving fire protection units in a project to rescue people affected by sudden cardiac

arrest using the AED for the past four years.

Keywords: Automated External Defibrillator, cardiopulmonary resuscitation, fire protec-

tion units, Integrated rescue system
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ÚVOD

Doba jde neustále dopředu a přináší spoustu inovací, nových technologií a vylepšených

postupů. Rovněž v oblasti záchrany osob, které jsou postiženy náhlou zástavou krevního

oběhu, se v posledních letech objevily modernější a účinnější metody.

Aby osoby postižené náhlou zástavou krevního oběhu nebyly závislé především (anebo

pouze) na pomoci svědků události, vznikl v Jihomoravském kraji České republiky projekt

Zdravotnické záchranné služby „Složky IZS zachraňují životy s AED“, do kterého byly

zařazeny všechny složky integrovaného záchranného systému (IZS).

Velkým pomocníkem při kardiopulmonální resuscitaci je automatizovaný externí defibrilá-

tor (dále také jen „AED“). Tyto přístroje jsou nyní již dostupné na některých veřejných

místech, zmíněnou technikou však samozřejmě nelze pokrýt celé území, na kterém může k

zástavě krevního oběhu osob dojít. Proto je skutečně významným počinem, že došlo k vy-

bavení jednotek požární ochrany právě automatizovanými externími defibrilátory. AED v

rukou zkušených záchranářů, školených k provádění kardiopulmonální resuscitace, výraz-

ně zvyšuje šanci na přežití postiženého.

Ve vyspělých zemích již existují propracované systémy využití AED u záchranných slo-

žek. V České republice se takto propracovaný záchranný řetězec teprve uvádí ve „svůj ži-

vot“. V Jihomoravském kraji se do projektu zapojily složky Integrovaného záchranného

systému. Hlavním mottem je, že nezáleží na tom, kdo kardiopulmonální resuscitaci prová-

dí, ale kolik lidských životů se podaří zachránit. Každý zachráněný zvyšuje povědomí ob-

čanů o profesionalitě složek IZS a jako bonus navíc nabízí pocit bezpečí.

Tahle bakalářská práce se zabývá výhradně jednotkami požární ochrany zařazenými do

systému First Respondenta. Cílem práce je vysvětlit zdravotní aspekty náhlé zástavy sr-

dečního oběhu a popsat první pomoc v případě, že náhlá zástava srdečního oběhu nastane,

dále seznámit čtenáře se zapojením příslušníků záchranných sborů, zejména pak s rolí First

Respondenta, se způsobem jeho proškolení a další odborné přípravy, i s tím, jakými věc-

nými prostředky disponuje. Snaží se analyzovat systém komunikace mezi operačními stře-

disky Zdravotnické záchranné služby a Hasičského záchranného sboru, způsob předávání

informací tísňového volání jednotkám zařazených do systému First Respondenta a využití

mobilních technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

V rámci Evropské unie je systém poskytování požární ochrany na území každé členské

země upraven legislativou. Vzhledem ke specifikům každého státu se jedná primárně o

legislativu národní, která zohledňuje podmínky geografické (tzn. rozloha, typ půdy, poměr

zalesněných oblastí, množství vodních toků a ploch, typ zástavby ve městech atd.), socio-

grafické (počet obyvatel, jejich soustředění do měst, nebo naopak rozprostření do obtížněji

dostupných oblastí, poměr „domácích“ a národnostních menšin versus cizinců, typografie

cestovního ruchu, tedy počet a „druh“ turistů, kteří do daného státu přijíždějí), či ekono-

mické (finanční obnos určený pro zajištění požární ochrany, respektive fungování integro-

vaného záchranného systému (dále také jen IZS)). Všechny uvedené okolnosti způsobují,

že legislativa určená pro tuto oblast musí vycházet z pravidel šitých na míru, respektujících

místní specifika. Národní legislativa proto nemůže být nahrazována obecnějšími předpisy

nadnárodními, a to ani právními předpisy EU, ani mezinárodními smlouvami.

Zmíněné nadnárodní předpisy tvoří legislativní rámec, který může nastolovat směr a nasta-

vovat mantinely, konkrétní postupy a opatření musejí být (s ohledem na snahu o účinnost

takových opatření a tedy zejména zajištění bezpečnosti obyvatel státu) však stanovena

každým státem zvlášť.

Co se týče konkrétních zákonů, klíčovými jsou bezesporu Zákon č. 133/1985 Sb. o požární

ochraně, ve znění pozdějších předpisů, Zákon č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném

sboru České republiky a o změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sbo-

ru), ve znění pozdějších předpisů), který nahradil původní Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasič-

ském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů, nebo Zákon

č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve zně-

ní pozdějších přepisů.

Dále existuje nespočet prováděcích předpisů, často vyhlášek (zmiňme alespoň vyhlášku

č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění pozdějších

předpisů, či vyhlášku č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrova-

ného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů) a nařízení, upravujících nastole-

nou tematiku.

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=51501&nr=247~2F2001&rpp=15#local-content
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=51501&nr=247~2F2001&rpp=15#local-content
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1.1 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších před-

pisů („zákon o požární ochraně“)

Zákon o požární ochraně vznikl v roce 1985. Od té doby byl osmnáctkrát novelizován. Je

nicméně zajímavé, že zatímco do roku 2000 (za 15 let platnosti zákona) šlo o celkem pět

novelizací, během zbývajících 18 let platnosti zákona (období 2000-2018) bylo přijato tři-

náct změn znění tohoto zákona.[17]

Tento nepoměr dynamiky změn legislativy zřejmě odráží rychlost vývoje systému požární

ochrany v závislosti na různých faktorech, mezi které patří např. rozvoj techniky a techno-

logií, změny kompetencí a pravomocí správních celků a jejich orgánů, změny v ostat-

ní legislativě, která s problematikou zajišťování požární ochrany jakkoliv souvisí, aplikace

takových nových zkušeností a poznatků do praxe požární ochrany, které vyžadují zakotve-

ní v zákoně, a v neposlední řadě i změny vyplývající z členství naší země v Evropské unii.

Primární účel zákona stanovuje ustanovení § 1:

„Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a ma-

jetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořád-

ných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických

a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku po-

žární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany.“ [17]


[…]


psycholog – člen traumatýmu, na potřeby záchranářů se často zapomíná. Přitom i po pro-

dělání traumatu v rámci krizové situace hraje rychlost poskytnuté pomoci či podpory zá-

sadní roli. [11]

V aktuální praxi se posttraumatická péče poskytuje, jestliže účastník kritické události má

zjevné projevy stresové reakce, nebo sám žádá o pomoc, případně mimořádná událost má

mimořádný charakter.[11]

Může se tak snadno stát, že pomoc není poskytnuta osobě, která ji potřebuje, jen proto,

že nechce před ostatními dát najevo svou „slabost“, kterou považuje za „selhání“.

První pomoc účastníkům krizové situace se poskytuje bezprostředně na místě události.

Ke zmírnění následků prodělaného traumatu je velmi důležitá časná krizová intervence a
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podpůrná psychoterapie, které mohou pozitivně ovlivnit psychický stav jedince i jeho vní-

mání prodělané události. Vzhledem ke specifikům profese záchranáře, k charakteru činnos-

tí, jejichž vykonávání posiluje vazby v pracovním týmu a důvěru mezi jeho členy, může

zásadní roli ve schopnosti zpracovat prodělaný stres sehrát bezprostřední neformální zpět-

ná vazba mezi členy týmu. [11]

Nepodaří-li se zabránit vzniku posttraumatické stresové poruchy, přichází na řadu dlouho-

dobá psychoterapie a následná medikace – léčba antidepresivy.[11]
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ZÁVĚR

Zvyšování výskytu případů náhlé zástavy krevního oběhu v lidské populaci u osob všech

věkových kategorií vyvolává otázky, jak nejlépe minimalizovat riziko vzniku fatálních

následků zástavy. Řešení se nabízí v několika rovinách, které spolu navzájem souvisí.

Dlouhodobým úkolem je v této oblasti osvěta veřejnosti, zaměřená na informování o příči-

nách onemocnění oběhového systému, o předcházení jejich vzniku, a současně plošné zá-

kladní proškolení veřejnosti v první pomoci a v kardiopulmonální resuscitaci. Úspěšnost

pomoci osobě při náhlé zástavě krevního oběhu je však především závislá na schopnosti

pomáhajícího rychle posoudit situaci, správně se rozhodnout, a poté využít veškeré do-

stupné možnosti a prostředky k záchraně postižené osoby. V tomto ohledu má větší šanci

na úspěšnou intervenci proškolený záchranář, vybavený patřičnými pomůckami a techni-

kou.

Projekt systematického zapojení jednotek požární ochrany do záchrany lidských životů

s využitím AED je ve své komplexnosti a rozsahu v České republice ojedinělý. Nabízí vy-

užití již existujícího Integrovaného záchranného systému s pomocí speciálního vyškolení

vybraných příslušníků jednotek záchranných sborů a vybavení jednotek technikou AED,

kterým se docílí plošného pokrytí rychlou pomocí dostupnou 24 hodin denně.

Výstupy bakalářské práce na základě provedené analýzy shrnují vývoj systému aktivního

využití AED v praxi JPO a současně dokazují skutečný přínos zapojení jednotek požární

ochrany Jihomoravského kraje do projektu Složky IZS zachraňují životy s AED (viz kapi-

tola Vyhodnocení využití AED). Bakalářská práce poukazuje také na to, jak postupné

změny záchranářské praxe stupňují nároky na odbornou přípravu příslušníků jednotek PO,

stejně jako na technické vybavení jednotek zařazených do systému first respondentů.

V neposlední řadě je zde pozornost věnována praktickým poznatkům, jejichž aplikace by

mohla ulehčit roli příslušníků jednotek PO při zásazích s AED (např. označení First re-

spondent) nebo by mohla zmenšovat rizika vzniku posttraumatické stresové poruchy u

záchranářů - účastníků krizové situace (např. zlepšení dostupnosti odborné psychologické

intervence pro záchranáře).

Prostřednictvím bakalářské práce se podařilo prokázat, že případné zavedení systému, vy-

zkoušeného v Jihomoravském kraji, do celorepublikové záchranářské praxe by mohlo vý-

znamně plošně zlepšit úspěšnost záchrany životů osob postižených náhlou zástavou srdeč-

ního oběhu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AED Automatizovaný externí defibrilátor.

ASS Akutní srdeční selhání.

CO2 Kysličník uhličitý.

ČR Česká Republika.

DA Dopravní automobil.

EKG Elektrokardiogram. Komplexní záznam elektrických dějů v srdci.

EU Evropská Unie.

GPS Global Positioning Systém. Globální polohový systém.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém

CHSS Chronické srdeční selhání

ICHS Ischemické choroby srdeční

JMK Jihomoravský Kraj

JPO Jednotky požární ochrany

JSDH Jednotky sborů dobrovolných hasičů

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KPR Kardiopulmonární resuscitace

KŘP Krajské ředitelství policie

LCD Liquid-crystal display

MV Ministerstvo vnitra

NR Neodkladná resuscitace

NZO Náhlá zástava oběhu

NZP Neodkladná zdravotnická péče

O2 Kyslík
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OPIS Operační informační středisko

PO Požární ochrana

PČR Policie České republiky

RLP Rychlá lékařská pomoc

ROSC Obnovení spontánního oběhu (return of spontaneous circulation)

RZA Rychlí zásahový automobil

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SIAŘ Sbírka interních aktů řízení

SMS Služba krátkých textových zpráv

TA Technický automobil

TAUR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

UM Urgentní medicína

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba

1V První vůz

2V Druhý vůz
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