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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce, kterou vypracoval Michal Trňák se zabývá problematikou využití

automatizovaného externího defibrilátoru jednotkami požární ochrany v Jihomoravském kraji.

Práce je zaměřena na roli tzv. First respondenta a možnosti jeho využití při náhle srdeční

příhodě. Diplomant se zaměřil především na okolnosti komplikující zásah a využití jednotek u

tohoto druhu zásahu.

Přístup studenta k práci byl příkladný. Během práce se aktivně zajímal o zvolenou

problematiku a samostatně si obstaral podklady nutné k realizaci práce. Student pravidelně

konzultoval a přicházel s dalšími možnostmi řešení a možnosti využití AED při záchraně.
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Kontrola plagiátorství:

Práce byla zkontrolována pomocí systému IS/STAG dne 15.5.2019 s hodnotou nejvyšší míry

podobnosti 0%. Celá práce byla pouze jako původní.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně
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 podpis vedoucího bakalářské práce
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